FEL088. DE SALVATIONE ETHNICORUM

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:*D* Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. LXXXVIII, S. 181–183.

- 5 Kursivierungen im Druck werden durch Sperrungen wiedergegeben.

Credibile Ethnicos in mortali peccato non morientes, id est, non in statu hostilitatis erga Deum, seu voluntatis nocendi universo, eos neque coelo neque inferno deputari, sed ut fiant ex hostibus non solum non hostes, sed et amici et socii, id purae gratiae est per Christum. Pelagianum ergo non est statuere, Ethnicos propriis viribus naturae posse
10 infernum effugere, posse vero coelum adipisci, id Pelagianum est. Et ita facile tolluntur difficultates de Ethnicis a bonis quibusdam viris motae; nam et Vasquez Jesuita creditit actu amoris Dei super omnia in Ethnico, posse aliquem salvari sine Christo, quod falsum; imo nec datur amor Dei super omnia sine Christo, quia amare Deum supra se nemo potest, nisi qui intelligit hoc ipsum et sibi esse summum bonum, hoc vero nemo intelligit nisi
15 Christianus. Quod si tamen, quod non credo, fingamus in ullo Ethnicorum fuisse amorem Dei super omnia, an salvatus? Ego arbitror, sed naturae viribus nego hoc in homine fieri posse, potentia, ut sic dicam, hypothetica, non absoluta. Qui Deum timet super omnia, is vitat infernum, qui Deum amat, habet coelum. Deum timere potest aliquis viribus naturae, amare non nisi gratia per Christum. Caeterum illud credibile est in iis, qui per naturam
20 resipiscunt a peccato mortali, sufficere hoc quidem ad vitandam aeternam poenam, sed non ad vitandam maximam quandam temporalem, quam ipsi sibi inferent consolatione Christi carentes. Sed hoc etsi probabile, tamen maxime dubium, an ulla possit esse extra Christum hostilitatis abolitio.

FEL069. DE IMAGINATIONE FUTURAE VITAE

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:D Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. LXIX, S. 169–171.

Constat martyres cruciatus exquisitissimos sustinuisse non alia ratione, quam 5
forti imaginatione futurae voluptatis, nam alioqui dolori aut voluptati obsistere nobis
impossibile est, nisi contrariis oppositis. Sapientis erit semel in universum sibi firmiter
imprimere pulchritudinem futurae vitae, id est, Dei, in quo consistit et amor Dei seu
harmoniae rerum. Hanc si satis fortiter sibi impresserit, si ex hac voluptatem perpetuam
capiat, si haec semper recurrat, duo sequentur, tum ut homo semper agendo respiciat 10
finem, tum ut nullis tormentis ab amore Dei separari possit. Adeo ut in tauro Phalaridis
beatitudinem unice cogitet, cum Stephano sub lapidibus coelum sibi apertum imaginetur.
Hoc qui poterit omni humana vi superior erit, nec arte se in stuporem dandi, cum torquetur,
indigebit. Haec imaginatio in optima republica ab infantia usque, omni artificiorum
apparatu hominibus sine discrimine, sapientibus non minus quam vulgo, imprimi deberet. 15
Neque hic sapienti oberit poematis et allegoriis, et fabulis et adumbrationibus, et
variegationibus uti; Quia ad rem per se optimam omnia media recta sunt, et nemo magis
indiget his quam sapientes, qui solent alioquin omnium minime affectibus obnoxii esse, ac
proinde nec forti | 170 | imaginatione valere, atque hinc doloribus aegre obsistere, ut prorsus
credam mulierculam Japonensem, ideis quibusdam etiam forte ineptis de futura vita 20
imbutam, facile profundissimum quemque Theologiae Doctorem Europaeum constantia
superaturum fuisse. Haec porro imaginatio cum assensu conjuncta, in quod in fide divus
Thomas piam affectionem vocat, amorem etiam Dei super omnia, et contritionem et
proinde certam salutem continet. Fit autem fortis imaginatio aut picturis aut
sonis, nam caeteris sensibus paullo crassioribus res non aequae significantur. Picturae 25
explicatiores, soni fortiores, quia illic status, hic motus. Verba soni sunt memoriam
picturarum inprimis, seu rerum visarum excitantes. Unde verba in carmina, in cantiones
redacta, quia simul et picturas excitant et sonos exhibent, incredibilem habent vim
movendi. Nec dubito posse hominem cantibus in furorem agi, sopiri, excitari, irritari, ad
risum, ad fletum, ad omne affectuum genus commoveri. »Et video postremos religionis 30
restauratores hac arte usos esse, ut plebem cantionibus tota Germania Galliaque ad
veriora sacra allicerent; Quod quam incredibilem vim habuerit, norunt, qui sciunt perpetuis
earum repetitionibus plebem tenerrima nunc quoque voluptate perfundi, et vix esse
opificem, vix netricem[,] quae non hac sibi jucunditate condiat | 171 | labores, et taedium

fallat. Unde statuo, poetas non posse melius de republica mereri, quam si omnibus viribus in aeterna felicitate omni colorum genere pingenda, atque animis imprimenda occupentur. Etenim vitia et cantionibus et dramatibus celebrantur, et jam praejudicium plebis est, cantiones amatorias elegantiores esse solere.

5 Quod si Comoediae ad vitae aeternae pulchritudinem adumbrandam, et horribiles scelerum poenas depingendas adhiberentur, melius cum genere humano ageretur. Si jam cantiones in animis summum gaudium excitare possunt, similitaribus tubis ad contemnendam mortem animantur milites, si denique omnes affectus arte musica moveri possunt, poterit memoria quantum fieri potest viva et expressa musicae sibi quisque

10 quoscunque affectus imprimere, et affectuum nonnullorum voluptatem. Sybaritae praemia ei decernebant, qui nova genera voluptatis reperisset; Ego rempublicam Christianam plurimum debituram ei arbitror, qui effecerit, ut summa sit jucunditas in pietate.

FEL071. DE IMAGINIBUS

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:

D Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. LXXI, S. 172.

Imagines infigunt menti humanitatem Christi, ut Deitatem non cogitet, abducuntque a 5
vero Dei conceptu, et quod hinc sequitur, ejus amore. Intueri imagines inter precandum
periculosum est, et a ratione alienum, quia abducunt mentem a profundioribus cogitatis ad
corporales imagines.

FEL073. DE ERRORIBUS ET FABULIS

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:*D* Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. LXXIII, S. 174 f.5 Weitere Drucke: 1. FELLER, *Otium*, 2. Aufl. 1737, Nr. LXXIII, S. 174 f. 2. DUTENS, *Opera*, Bd. 6,1 Nr. LXXIII, S. 308 f. (nach FELLER).

Holdenus putat in *Analysi fidei* non posse errorem obrepere toti Ecclesiae, idque, uti et Thomas Albius probare conatur, non ex peculiari aliqua assistentia Dei, sed ex rationibus naturalibus. Verum ea ratione sequetur, non |175| posse mundo obrepere
 10 errores universales seu catholicos, quod tamen falsum est. Ecce enim toti mundo, dempta unica gente, obrepsit error Idololatricus de multitudine Deorum immemoriali traditione propagatus. Toti occidenti obrepsit opinio de donatione Constantini, et multae aliae fabulae, uti de grandi Christophoro, de Equite Georgio, etc. Quae omnia tamen nullus prudens dubitat posse recte refutari ex historiis vetustioribus et recta ratione. Unde patet de
 15 rebus vetustis non esse satis credendum testimonio universali hominum hodie viventium, nec sufficere, ut dicant, quod audierint a majoribus, qui dixerint se rursus a suis audivisse, nec originem fabulae ortae comperire quenquam potuisse. Nam saepe subito fabula quaedam dispergitur et fit universalis, v[erbi] g[ratia] per certum ordinem conspirantem, per unum librum valde vulgarem, qui legendam aliquam continet, per unius
 20 hominis docti auctoritatem et discipulos habentem, quo modo Aristotelis sententiae in Philosophia factae sunt superioribus seculis apud scholasticos tam catholicae, tam receptae, tam indubitatae, ac si articuli fidei essent. Unde illi displicent, qui interrogant nos, voluntque praecise nosse, quo tempore aliqua fabula emergerit, ejus refutandae causa. Cum tamen talia oriantur saepe insensibiliter indiesque vires accipiant, et occulto crescit
 25 velut arbor aevo.